Perubahan ini sangat penting, karena
perubahan zaman merupakan sebuah ke niscayaan,
sedangkan nas-nas sebagai acuan istinbâth hukum
jumlahnya terbatas. Diantara mereka yang
berijtihad dalam merefomulasi dan merekonstruksi
maqâshid al-syarî’ah sebagai berikut:

Rasyîd Ridhâ (w. 1354 H/1935 M) mengkaji
Alquran untuk menyelami maqâshid al-syarî`ah
sehingga ia menyimpulkan bahwa maqâshid
men cakup; perbaikan sendi-sendi agama (اصلاح
ركان الدين

ْ
,penyebaran perkara-perkara kenabian ,(ا

Islam agama fitrah (الفطرة دين akal logika ,(الاسلام
kebijaksanaan ,(العلم) ilmu pengetahuan ,(العقل)
,(الرية) kebebasan ,(البرهان) berpikir logis ,(الكمة)
kemerdekaan (الاستقلال), reformasi sosial, ekonomi,
politik (السياسي الاقتصادي الاجتماعي -dan hak (الاصلاح
hak wanita (النساء 11.(حقوق

Begitu pula, Ibnu ‘Âsyûr (w. 1325 H/1907
M) berlandaskan kajiannya atas Alquran ia me-
rumuskan maqâshid umum hukum Islam adalah
memelihara keteraturan umat (مة

ْ
الا نظام ,(حفظ

kesetaraan (المساواة), kebebasan (الرية), toleransi
Ibnu .(الفطرة) dan fitrah (العالمية) global ,(السماحة)
‘Âsyûr menandaskan mutiara hikmah toleransi
dalam syariat Islam adalah dijadikannya syariat
Islam seirama dengan fitrah yang terhunjam
dalam jiwa manusia sehingga dengan mudah
bisa diterima.

Karena itulah, prinsip
persamaan ini meniscayakan pemberlakuan sama
dalam dasar-dasar syara’. Sementara kebebasan
tercermin dalam ajaran Alquran yang menekankan
tiada paksaan dalam penganutan agama.12

Muhammad al-Ghazâlî (w. 1416 H/1996 M)
memasukkan keadilan (العدالة) dan kebebasan
pada tingkatan dharûriyyât.13 Demikian (الرية)
halnya, Yûsuf al-Qardhâwî (l. 1345 H/1926 M)
setelah menelaah Alquran sehingga merumuskan
maqâshid umum berikut ini: merawat akidah-
akidah yang benar (العقائد memelihara ,(تصحيح
harkat dan hak-hak asasi manusia (كرامة تقرير
menyeru manusia untuk beribadah ,(الانسان و حقوقه
kepada Allah Swt. (الله عبادة ال menyucikan ,(الدعوة
jiwa (البشية النفس تقويم) memperbaiki moral ,(تزكية
خلاق

ْ
تكوين) membangun keluarga yang baik ,(الا

memperlakukan wanita dengan adil ,(الاسرة الصالة
ة)

ْ
المرا membangun umat yang berkualitas ,(انصاف

مة الشهيدة ع البشية)
ْ
dan menyeru pada dunia (بناء الا

yang humanis dan kooperatif (انساني عالم ال الدعوة
.Sementara itu, Thaha Jâbir al-‘Alwanî (l 14.(متعاون
1354 H/1935 M) sesudah mengkaji Alquran sehingga
ia menemukan maqâshid al-syarî`ah tertinggi
adalah tawhîd/mengesakan Allah swt. (التوحيد),
membersihkan jiwa (التزكية) dan mengembangkan

12 Muhammad Thâhir Ibn ‘Âsyûr, Maqâshid al-Syarî’ah al-
Islâmiyyah, (Yordan: Dâr al-Nafâ`is, 2001), h. 252-330.

Konstruksi maqâshid al-syarî`ah yang di-
canangkan Jasser Auda tidak menata ulang dari
awal, melainkan menata kembali, membangun
dan mengembangkan maqâshid yang sudah
di rumuskan ulama terdahulu. Misalnya, teori
maqâshid al-syarî`ah yang digagas oleh ‘Abd
Mâlik al-Juwainî (w. 478H/1085 M), Abû Hâmid
al-Ghazâlî (w. 505H/1111M), Fakhruddîn al-
Râzî (w. 606H/1209M), Sayfuddîn al-Âmidî (w.
631H/1234 M), ‘Izzuddîn bin ‘Abd al-Salâm (w.
660 H/1209 M), Syihâbuddîn al-Qarâfî (w. 684
H/1285 M), Najmuddîn al-Thûfî (w. 716 H/1316
M), Ibn Qayyim al-Jawziyyah (w. 748 H/1347 M),
Tâjuddîn al-Subkî (w. 771 H/1329 M), Abû Ishâq
al-Syâtibî (w. 790 H/1388 M) dan seterusnya.
Teori maqâshid al-syarî`ah dari periode ke periode
berikutnya tidaklah sama persis, tetapi mengalami
perubahan, perkembangan dan tambahan-
tambahan. Hal ini menunjukkan bahwa maqâshid
al-syarî`ah tidak paten, permanen, melainkan
bisa dikembangkan seiring dengan tuntutan dan
kebutuhan zaman.

Sejumlah ulama menghukumi
haram belajar dan mengajarkan filsafat karena—
menurut mereka—dibangun atas prinsip-prinsip
metafisika non-Islami. Di antara pembesar ulama
dari beragam mazhab yang berfatwa demikian
adalah Ibn `Aqîl (w. 512 H/1119 M), al-Nawawî
(w. 675 H/1277 M), al-Suyûthi (w. 910 H/1505
M), al-Qushairî (w. 510 H/1127 M), Ibn Raslân
(w. 1003 H/1595 M), al-Syarbinî (w. 986 H/1579
M) dan Ibn al-Shalah (w. 643 H/1246 M). Fatwa
Ibn al-Shalah yang banyak dirujuk terkait topik
ini dalam literatur hukum Islam. Kritik kerasnya
terhadap filsafat diungkapkan bahwa filsafat

المسلمي 43 بمقاصد علماء الدين وجهل أبدا ضلال ف المنقولات والمود ع
.Ibn al-Qayyim, A’lâm al-Muwaqqi’în…Juz, III, h. 99 .والسلف الماضيي

merupakan ‘asal kedunguan dan percampuran’ dan
pedang adalah cara yang mesti dilakukan untuk
bersentuhan dengan para guru filsafat. Dampak
reaksi keras ini adalah sikap pencampakan,
penolakan terhadap filsafat di banyak dunia Islam.
Ibn Rusy (w. 584 H/1189 M) seorang fakih-filosof
ketika bersebrangan pendapat dengan fatwa
pengharaman filsafat maka karya-karyanya dibakar
dan dimusnahkan.45

Kendati mayoritas ulama menolak dan meng-
kritik filsafat Yunani, metode-metode non-Islam
kemudian mereka berupaya merumuskan ide-ide
alternatif, dari sudut

Selanjutnya, al-Ghazâlî memanfaatkan
silogisme hipotesis sebagai ‘premis minor’ dalam
dua proposisi sebagai ‘illat itu sendiri, sehingga
dapat memindahkan hukum dari ‘premis mayor’
pada ‘premis minor’. Misalnya, setiap khamr adalah
memabukkan. Setiap yang memabukkan adalah
haram. Maka khamr adalah haram.46 Generasi
cendekiawan berikutnya seperti al-Âmidî (w.
633 H/1236 M), al-Subkî (w. 755 H/1374 M) dan
sejumlah ulama yang berhaluan mazhab Asy’arî dan
Syâfi’î memilih satu kata dengan al-Ghazâlî dalam
membedakan antara ‘alat-alat abstrak’ yang bisa
ditransfer dari non muslim, dan pemikiran-pemikiran
dan konsep-konsep yang tidak boleh diambil.